## ad Lectorem.

breuiter errores eos, quos legendis Augustini libris, nobis aliud agentibus animaduertere contigit, idque non causa vel obscurandi, vel traducendi nomen Erasmanianum, sed vt falsa ex eorum animis euellatur opinio, quæ censuras Erasimicas oraculi instar habent, neque vltra quid in diiudicandis Augustini libris requirendum putant.

Tomo primo, extat libellus qui inscribitur regula D. Augustini, cui talem præfixit censuram Erasmus, vt non modò regulam, tanquam ab Augustino viris non editam, sit calumniatus, sed etiam negauerit Augustinum monachum, & iam olim monachos Augustino superstite votis obstringi solitos fuisse. Aduersus quam fallacem, imperitam, vanam censuram, præterquam quòd doctissimus Theologus Parisiensis Ricardus Cenomanus, antidotum in editione Parisiensi dedit, nos quoque in hac nostra Augustiniana, suo, loco non pauca in medium adferemus.

Tomo secundo, Epistolam 38. ad Lærum, atque item 45. ad Armentarium, Erasmus non Augustino, sed Paulino potius attribuit: contra, Possidonius in Indiculo vtraque non Paulino adiudicat, sed Augustino: cù quo & Beda concordat in 1. Tim. 5. & 2. Cor. 5. Harum epistolarum prior, fluctuantem monachum hortatur, vt in sancto proposito fortiter perseueret: posterior coniugatos virum & sceminam, ad eandem monasticam perfectionem, & castitatis obseruationem, quam ex communi consensu Deo vouerant, similiter prouocat, & quàm vehementissimè impellit.

Tomo tertio, librum qui inscribitur, Sententiæ decerpæ ex Augustino, non existimat Erasmus ex vnus Augustini, sed aliorum quoque libris per studiosum aliquem esse collectum. Liber per B. Prosperu Aquitanicum collectus est, & quidem si illi ipsi Prospero credimus, ex Augustino, neque modò collectus, verùm etiam eodem planè sententiarum ordine, elegantissimo carmine redditus.

Tomo quarto, liber de bono viduitatis, ad Iulianam scriptus, vt Augustini esse dicatur, non placet Erasmo, sed Iuliano eum ascribit. Cui censuræ Possidonius

## Præfatio

in Indiculo reclamation, quem suo more sequitur Beda in 1. Cor. 7. Phil. 4. & 1. Timoth. 5. Sed & ipse libri auctor Augustinus esse se apertissimè declarat. Siquidem cap. 15. tractatum de sancta virginitate, & libros contra Faustum Manichæum, à se compositos asserit & affirmat. Reprehendit Erasmus inscriptionem libri: Augustinus Episcopus seruus Christi seruatorumque Christi, religiosæ famulæ Dei Iulianæ in Domino Dominorum salutem: sed idem ipse non recordatur, Aug. epist. 121. eodem planè titulo, nullo penitus verbo, præterquam Iulianæ, in nomen alterius mulieris Probæ, commutato, vsum fuisse, neque idèò tamen illam epistolam aut à se aut ab alio quoquam fuisse reprehensam.

Iam verò quid attingebat, librum 83. questionum, totis notissimum vetustati, suspectum noua reddere censura? Hunc suum esse partum lib. 1. retract. cap. 26. Augustinus agnoscit, & Possidonius eius libri questiones omnes sigillatim in suo recenset Indiculo. Abiudicat Erasmus & lib. de Trinitate & vnitae Dei, quasi qui vix benè Latinus illi videatur: & tamen hic liber mutato titulo, & duobus tantum ademptis prioribus capitibus, idem prorsus cum illo est, qui Tomo sexto contra sermonem Arrianorum inscribitur: retractaturque ab Aug. retract. lib. 2. cap. 52. Vt omittam quòd eundem ipsum librum & Lanfrancus lib. de corpore & sanguine Domini, & ante Lanfrancum Beda 1. Cor. 1. citat nomine Augustini.

Tomo sexto, liber siue tractatus de quinque hæresibus, an sit Augustini, Erasmus dubitat, Possidonius nõ dubitat, vt taceam quòd etiam Beda eo, vt Augustini libro vtiur in cap. 1. ad Romanos. Simili errore, tractatum de eo quod dictum est à Deo ad Moysen: Ego sum qui sum: inter sermones Augustini habendum negat, cum Possidonius contrarium affirmet.

Tomo nono, tres omnium vtilissimos tractatus, è Catalogo librorum Augustini tollendos Erasmus iudicat: vnum de penitentia: medicina: alterum de vilitate penitentia: tertium de vilitate ieiunii. Atqui tractatus de penitentia: medicina, cū homilia quinquagesima:

## ad Lectorem.

atque item alter de vilitate penitentia, cum homilia eiusdem Aug. 27. ad verbum penè, nulla mutata sententia, eadem sunt: Homiliarum autem librum, qui habetur Tomo decimo, neque Erasmus Augustini esse negat, & per singulas partes cū à Possidonio, tum à veteribus plerisque citatur. Tractatus eius, qui est de vilitate ieiunii, etiam separatim Possidonius in Indiculo meminit.

Tomo decimo, non iam imprudenter, vt in cæteris, sed maliciosè monachorum odio factum videri potest: quòd tractatus duos de communi vita & moribus clericorum, & eos quidem vtilissimos, vt qui originem & instituta monasticae vite fidelissimè docent, proprio loco motos atque inter eos sermones, qui ad fratres in eremo inscribuntur, non sine fraude coniectos, tatum non nigro & tanquam incendij reos, vnà cum plerisque illorum ignominiosè prænotari: cum tamen nec ipse eos ab Augustino cõpositos neget, nec Possidonius in Indiculo, nisi Aug. eos sermones esse clamet: Quæ si non essent, adhuc tamen sufficeret, eosdem ad verbum, integros omnino, Augustini nomine allegari in Concilio Aquisgranensi, cap. 112. & 113. quod celebratum est sub Ludouico primo, anno 816. Complures alios & Possidonius in Indiculo, & alij veterum frequentissimè citant, quos tamen Erasmus, nullo prorsus consilio, sed peruersa quadam libidine abiudicat: vt est tractatus de Epicureis, de caritate, de patientia, de continentia: ex quorum postremo duo integra capita D. Eugypsius Tom. 2. citat. Cæteras omnes Erasmi censuras, quibus ille Augustini tractatus, sermones præsertim, vel licenter trasposuit, vel malignè suppressit, vel nigro & notatos, tãquam adulterinos haberi voluit, per ocium excutere, & ad viuum, vt aiunt, rescicare, maioris est sanè operis, quàm quod præfatione vna atque item altera expediri possit. Ego quod ad instituti mei rationem attinet, arbitror lectori æquo & candido, factum esse à me satis, nempe vt intelligat: quanto melius & suo nomini, & studioforum vilitati Erasmi cõsulturus fuisset, si suo se pede metiens, fidelem imitatorum & discipulùm potius, quàm præcipitum correctorè,

## Præfatio ad Lectorem.

& tam audacem veterum Theologorum iudicem præstare voluisset.

Cæterum ut ad Augustinianam nostram redeamus, candidum Lectorem hortamur, ut libros Augustini, veluti fontes omni tempore saluberrimos petat: tum Augustinianum spiritum non modò frequenti lectione, sed & pia meditatione, & religiosa vitæ exercitatione, imbibat, nutriat, ostendat, tueatur atque confirmet: ex Augustini libris veræ fidei atque Catholicæ doctrinæ confessionem hauriat, atque Apostolici præcepti memor, certer bonum certamen fidei, & confiteatur bonam confessionem, quam & indeclinabilem tenet. Nam quod suo iam tum seculo scripsit Hilarius, ad nostrum vel maximè pertinet: Periculosum, inquit, admodum atque etiam miserabile est, tot nunc fides

extere, quot voluntates: & tot nobis doctrinæ esse, quot mores: & tot causâs blasphemiarum pullulare, quot vicia sunt: dum aut fides ita scribuntur, vt volumus, aut, ita vt volumus, intelliguntur. Vale.

## RATIO SECVNDÆ EDITIONIS AD EVNDEM Lectorem.

**S**UPERIORI anno cum essemus Dilinge, exiit à nobis Augustiniana, quam successivis horis raptim collectam, non dubitabamus theologie studiosis gratam pariter atque utilem futurâ: Eam non post multos menses distractis exemplaribus, admoniti à viris d. Clus & p. j. cum iam plusculum otij ad eam rem nateli fuissimus, denudè sumpsimus in manus. Pronuntiata quæ erant, aliquanto, ni fallor, commodiori ordine distinximus, & pleraque alia insuper addidimus nova: in iis si quis erat locus, ad controversias pertimens, obscurior in Augustino, scholio, prout res postulare videbatur, interdum breviori, interdum verò proluxiori illustravimus. Integra quoque capita adiecimus ad singulos libros, de officio à Legistrato adversus hereticos, de fide & operibus, de baptismo parvulorum, de Antichristo extremi que mundi temporibus. Præterea ex his quæ prius edita fuerant, multa quoque attentius consideravimus, contraximus, confirmavimus, declaravimus. Accessit index scripturarum: nulli imprimis adversus eos qui scripturarum, vt sibi videtur, auctoritate subnixi, Augustinæ doctrinam tanquam humanam audent ex alto contemneri: non intelligentes ex omni antiquitate esse neminem, qui serpens magis instructus atque ornatus incedat quam Augustinus. Quid quod pronuntiatorum verba, maxime quæ in secundo & tertio libro erant, ubi Augustini sententia id patiebantur, multorum consilio & auctoritate adducti, transformavimus in verba Concilij Tridentini: non quod ea quæ prius fuerant à sensu & consensu Catholice Ecclesie essent aliena, sed vt maior presentis Ecclesie Catholice, quæ per os œcumenici Concilij loquitur, conformitas cum antiquitate appareret, lucidiusque adversariorum, qui in controversia quæ est de iustificatione, Augustinum sibi favore inlicitant, impudètia inclaresceret. Nota sunt Philippi Me- In declam  
lauchthons verba. In hac Schola Wirtenbergenſi præcipue gra- tione de S.  
tam Augustini mentionem esse decet, in qua Augustinus quasi Augustino.

renatus est: & eius doctrina, quæ iacuit obruta densissimis te-  
 nebris, non solum restituta est, sed etiã lumen accepit: quæ cum sit  
 necessaria Ecclesiæ, merito Augustinum amare debemus, qui  
 celestem illi thesaurum præcipue conferuamit. Et paulò infra:  
 Ornatus est Augustinus miraculis quibusdam, expulsi de mo-  
 nis, & quosdam agrotos sanauit. Sed hæc sunt longè præstantio-  
 ra miracula. Successus in gubernatione, & hæc iudicij relictudo  
 & fidei constantia, quod uidit Pauli sententiã de lege, de pec-  
 cato, de iustitia fidei. Tanta fuerat caligo, ut nec sermonis ge-  
 nus in sacris literis intelligeretur. Hæc ipsa uocabula quæ sunt  
 præcipua in Ecclesiâ, quæ res propriè significaret ignorabatur:  
 Lex, Euãgelium, peccatum, gratia, fides, litera, spiritus. Hæc  
 tanta tenebræ depulsi sunt, Augustini opera, qui quidẽ illas  
 tantas res perspicere & iudicare nõ potuisset, nisi exercitia pe-  
 culiaria spiritus degustasset. Cum autẽ maximè opus sit Eccle-  
 siæ, uera illorum locorũ explicatio, decet nos omnes agnoscere  
 Dei beneficij, cuius donũ erat, doctrinæ renouatio. Debetur &  
 ipsi Augustino gratia, qui literis mandauit uerã interpreta-  
 tionẽ, ut posteritatẽ admoneret. Hucusq; Philippus. Amplius  
 etia Caluinus Augustino tribuit, qui censet ab eodem omnem  
 antiquitatis de iustificatione doctrinã, compendiosius traditam.  
 Neque opus est (inquit) inuestigãdo laborare, quod ueteres sen-  
 serint, quando unus Augustinus sufficere ad id potest, qui fide-  
 liter magis naq; cum diligentiã omniũ sententias collegit. Ex illo  
 igitur sumat lectores si quid de sensu antiquitatis habere certò  
 uoluerint. Hæc Caluinus, ipse suo se inuoluit gladio. Augusti-  
 ni naq; ut in cõtrouersis ceteris, ita de hominis iustificatione,  
 doctrina nõ est alia, atq; à Tridẽntino Concilio tradita, sã inde à  
 tẽporibus Apostolorũ, ac deinceps Augustini, toto orbe cõstan-  
 tissimè docetur atq; in Ecclesiâ Christi defenditur. Desiderabat  
 à nobis uiri docti & pii, ut ex altero quoq; antiquissimorũ Pa-  
 trum Ambrosij, Hieronymi, Gregorij immensũ uoluminũ us, uel  
 ad marginẽ saltem cõsensum adnotarem, quod nõ erat futurũ  
 ita difficile, sed quia Hieronymianã magna iam ex parte colle-  
 ctã nouimus atque propediẽ in lucem similiter exitura speramus:  
 existimamus uero id esse cõducibilis, singulorũ patrum singu-  
 las cõfessiones per otium eudi, atque mendacissimis nostri tẽporis  
 hereticorum confessionibus opponi. Vale lector & quicquid est  
 uoni operũ, quod sine ingenti labore confici non potuit, a qui bo-  
 niq; consule.